Atque ita ex aeterno bello adversus divina omnia suscepto nova bella seruntur, mutata dimicandi ratione; idque eo periculosius, quo callidiora sunt arma fictae pietatis, ingenii candoris, incensae voluntatis, qua factiosi homines nituntur amice componere res disiunctissimas, hoc est labilis humanae scientiae deliramenta cum fide divina, et cum saeculi nutantis ingenio Ecclesiae dignitatem atque constantiam.

Haec nobiscum conquesti, Venerabiles Fratres, non idcirco animum despondetis nec spem omnem abiicitis. Compertum vobis est, quam gravia christianae reipublicae certa-

(1) *Concil. Vatic.*, Constit. *Dei filius*, cap. 4.

mina remotiores aetates, quamquam huic nostrae dissimiles, attulerint. Qua in re iuverit in Anselmi tempora; mentem animunque referre, quantum ex annalibus constat, sane difficillima. Fuit enim vere dimicandum pro aris et focus, hoc est, pro publici sanctitate iuris, pro libertate, humanitate, doctrina, quarum rerum tutela uni erat Ecclesiae commissa; cohibenda principum vis, quibus commune erat ius, et fas omne miscere; extirpanda vitia, excolendae mentes, ad civilem cultum revocandi homines, veteris immanitatis nondum obliti; excitanda cleri pars aut remissius agentis aut intemperantius; cuius ordinis haec pauci, principum arbitrio et pravis artibus clecti, horum dominatui tanquam servi subesse atque in omnibus morigerari solerent.

(Se continuará)

---

SECCION DOCTRINAL  
Y DE VARIEDADES

---

S. C. DEL CONCILIO

---

---

Sobre la celebración de la Misa «pro populo»

BEATISIME PATER:

Episcopus Gerundensis ad S. V. pedes humillime pro-  
latus reverenter exponit: In sua Dioecesi ab antiquo servatur  
consuetudo ut Parochi deserentes per notabile tempus suae  
Paroeciae administrationem tum infirmitatis causa, licet non  
sint impediti a Missae celebratione, praemissisque iam precibus  
ad S. V. pro residentiae dispensatione; tum a suis removean-  
tur Paroeciis per Episcopi decretum, latum vel in processus

gubernativo, *non faciant sacrum pro populo festis ac diebus dominicis*, sed hanc obligationem transferant ad Sacerdotem substitutum, cui Episcopus curam animarum commisit. Operae pretium est animadvertere laudatos Parochos nefas esse in propria Paroeciae sacrum facere diebus festis ac dominicis, quoniam non licet eis in illis commorari ad vitandas difficultates, quae ex Sacerdotibus ibi curam animarum exercentibus et populo sibi commisso, oriri possent. Quare Oratore Episcopus ad suae conscientiae tutamen humillime sciscitatur.